АКВАКОНТРОЛЬ
электронные решения
для систем водоснабжения
L1      N1
L2      N2
S1  S2

  для систем водоснабжения РДЭ DIN
4
 Структура обозначения РДЭ на DIN рейку
прибора (Вольт)
напряжение питания
реле давления электронное
  ширина корпуса (3 модуля DIN)
РДЭ -3Д-230-10
кодировка выхода
0 - твердотельное реле Imax=100мА, Umax=350В
1 - выход 230В/1,5кВт
2 - выход 230В/2,5кВт
3 - нормально разомкнутое реле 30А/250В
       (P1<=1,5 кВт)
4 - выход 230В/4,0кВт
5 - переключающее реле Imax=5А, Umax=250В
6 - выход с плавным включением 1,5кВт
7 - выход с плавным включением 2,5кВт
8 - выход с плавным включением 4,0кВт
ХХ - прибор имеет 2 типа выхода
РДЭ-4Д-230РДЭ-3Д-230РДЭ-3Д-24 РДЭ-2-6Д-230
Схема подключения РДЭ-3Д-24
24V
(+)
(–)
PE
(+)
(–)
  Датчик
давления E1
E2
E3 S1
S2
SR1
SR2
K1
K2
~
30А
250V
~
R1
R2
R3
  5А
250V
~  5А
250V
 Оптореле
100мА/350В
Реле давления серии «EXTRA® Акваконтроль»  РДЭ-3Д, РДЭ-4Д и РДЭ-2-6Д снабжены датчиками давления промышленного стандарта с
нормированным выходным сигналом  4-20мА и пределом измерения 10 бар. Предназначены для управления насосами в системе бытового
водоснабженияи и защиты их от работы в нестандартных режимах работы.
  ● Серия РДЭ-3Д-24 предназначена для управления насосами в системах с повышенным требованием к устойчивости работы автоматики
       при отключении сетевого питания.
  ● Серия РДЭ-3Д-230 обеспечивает прямое включение/выключение насоса мощностью P1 не более 1,5 кВт.
  ● Серия РДЭ-4Д-230 обеспечивает плавное включение/выключение насоса мощностью P1 не более 2,5 кВт.
  ● Серия РДЭ-2-6Д-230 обеспечивает двухполюсное плавное включение/выключение насоса мощностью P1 не более 2,5 кВт.
Основные функции управления:
   – защита по ‘’сухому ходу’’ как в режиме всасывания так и в режиме расхода воды;
  – контроль системы на “разрыв” трубопроводов и наличие больших “утечек”;
  – регулируемая задержка повторного включения насоса;
  – 7-ми кратный автоматический перезапуск насоса после срабатывания защиты по ‘’сухому ходу’’.
Приборы могут быть снабжены входами для внешнего сигнала и выходами для коммутации устройств оповещения или аварийного отключения.
Любая модификация прибора может быть снабжена функцией установки пароля для защиты настроек.
Заводские настройки  приборов позволяют использовать их в большинстве систем водоснабжения без каких-либо изменений настроек.
E1  E2   E3    R1  R2  R3
Выход 2
Вход

для систем водоснабжения РДЭ М DIN Серия Мастер
РДЭ М-4Д-230РДЭ М-3Д-230РДЭ М-3Д-24 РДЭ-2-М-6Д-230
 Структура обозначения РДЭ М на DIN рейку
прибора (Вольт)
напряжение питания
реле давления электронное
  ширина корпуса (3 модуля DIN)
РДЭ М-3Д-230-10
модель « Мастер»
кодировка выхода
0 - твердотельное реле Imax=100мА, Umax=350В
1 - выход 230В/1,5кВт
2 - выход 230В/2,5кВт
3 - нормально разомкнутое реле 30А/250В
       (P1<=1,5 кВт)
4 - выход 230В/4,0кВт
5 - переключающее реле Imax=5А, Umax=250В
6 - выход с плавным включением 1,5кВт
7 - выход с плавным включением 2,5кВт
8 - выход с плавным включением 4,0кВт
ХХ - прибор имеет 2 типа выхода
Схема подключения РДЭ М-3Д-24
24V
(+)
(–)
PE
(+)
(–)
  Датчик
давления E1
E2
E3 S1
S2
SR1
SR2
K1
K2
~
30А
250V
~
R1
R2
R3
  5А
250V
 Оптореле
100мА/350В
SR1 SR2 L1      N1 L1      N1
N2L2
L1      N1
L2      N2
SR1 SR2  S1 S2 (+)24V(-)
E1  E2   E3    R1  R2  R3
Выход 2
Вход
(сухой контакт)
внешнего
сигнала
7
10      999
1     255
1     255
1     99
1     255
Доступные опции выходов для приборов на DIN рейку
1     255
0.01
1   10 (4-20мА)÷
1     99 ÷
÷
РД

  для систем водоснабжения РДЭ DIN Серия Универсал
РДЭ У-4Д-230РДЭ У-3Д-230РДЭ У-3Д-24 РДЭ-2-У-6Д-230
 Структура обозначения         на DIN рейку
прибора (Вольт)
напряжение питания
реле давления электронное
 ширина корпуса (3 модуля DIN)
РДЭ У-3Д-230-10
модель «Универсал»
кодировка выхода
0 - твердотельное реле Imax=100мА, Umax=350В
1 - выход 230В/1,5кВт
2 - выход 230В/2,5кВт
3 - нормально разомкнутое реле 30А/240В
       (P1<=1,5 кВт)
4 - выход 230В/4,0кВт
5 - переключающее реле Imax=5А, Umax=250В
6 - выход с плавным включением 1,5кВт
7 - выход с плавным включением 2,5кВт
8 - выход с плавным включением 4,0кВт
ХХ - прибор имеет 2 типа выхода
Схема подключения РДЭ У-3Д-24
24V
(+)
(–)
PE
(+)
(–)
  Датчик
давления E1
E2
E3 S1
S2
SR1
SR2
K1
K2
~
30А
250V
~
R1
R2
R3
  5А
250V
 Оптореле
100мА/350В
8
SR1 SR2 L1      N1 L1      N1
L2 N2
L1      N1
L2      N2
SR1 SR2  S1 S2 (+)24V(-)
E1  E2   E3    R1  R2  R3
Выход 2
РД

                                        с поверхностным насосом (P1мах=1,5кВт).
9
 Структура обозначения УЗН на DIN рейку
вход сигнала внешней аварии
максимальная мощность насоса Р1 (кВт)
устройство защиты насоса
  ширина корпуса (4 модуля DIN)
УЗН -4Д-2,5С-5-1
аварийный выход
тип насоса
П – поверхностный
С – скважинный
Д – дренажный
Винт – винтовой
Вихрь – вихревой
М – универсальный
УСТРОЙСТВА ЗАЩИТЫ НАСОСА Серия УЗН DIN
● плавное включение и выключение насоса по 3-м графикам;
● защита от “сухого хода” без применения датчиков давления и протока;
● защита от работы насоса при низком и высоком напряжении в сети;
● защита двигателя при заклинивании вала, перегрузок по току и от
короткого замыкания;
● защита от гидроударов в системе водоснабжения при включении и
выключении насоса;
● адаптация плавного пуска к изменению сетевого напряжения;
● защита от скачков напряжения в сети при включении насоса;
● увеличение срока службы электрических и механических частей насоса;
● автоматический перезапуск насоса после срабатывания защиты по
“сухому ходу”;
●  в любой модели 2022 года может быть уставновлено аварийное
реле и дополнительный вход для сигнала внешей аварии.
В моделях с буквой М предусмотрена возможность переключения
типа насоса с помощью кнопки управления.
Все модели, начиная с  2020 года работают соместно с большинстом
моделей бензиновых и дизельных электрогенераторов.
«EXTRA® Акваконтроль УЗН DIN» (устройство защиты насоса) предназначено для управления и защиты насосов мощностью от 0,3 до 4,0 кВт
не имеющего встроенных систем электронной защиты и плавного пуска.
УЗН обладает функцией "обучения" характеристикам насоса
и обеспечивает выполнение следующих функций:
                                      Внимание!
Защита от «сухого хода» работает эффективно
только при эксплуатации насоса в диапазоне
рабочей зоны на кривой рабочих характеристик.
10
L1      N1
L2      N2S1  S2
L1      N1
L2      N2E1 E2 E3
AL1AL2S1 S2
L1      N1
L2      N2E1 E2 E3
S1  S2
S1  S2 L1      N1
U1  U2 L2      N2E1 E2 E3
E1 E2 E3
11
  У

Размеры упаковки (длина, ширина, высота) см 16х12х8
грамм 395525485Масса брутто
 Структура обозначения РДЭ-КЗ на DIN рейку
питания прибора (Вольт)
напряжение
реле давления электронное
  ширина корпуса (3 модуля DIN)
РДЭ КЗ-3Д-230-10
 модель «Реле комплексной защиты»
кодировка выхода
0 - твердотельное реле Imax=100мА, Umax=350В
1 - выход 230В/1,5кВт
2 - выход 230В/2,5кВт
3 - нормально разомкнутое реле 30А/250В
       (P1<=1,5 кВт)
4 - выход 230В/4,0кВт
5 - переключающее реле Imax=5А, Umax=250В
6 - выход с плавным включением 1,5кВт
7 - выход с плавным включением 2,5кВт
8 - выход с плавным включением 4,0кВт
ХХ - прибор имеет 2 типа выхода
Схема подключения РДЭ КЗ-4Д-230
230 В
50 Гц
L1L2
N1N2
Земля
Насос
М
P1max=2,5кВт
PE
(+)
(–)
  Датчик
давления
~
E1
E2
E3
 5А
250V
 S1
 S2
черный
красный Аварийное
      реле
Вход
(сухой контакт)
внешнего
сигнала
Схема подключения РДЭ КЗ-3Д-230
230 В
50 Гц
L1L2
N1N2
Земля
Насос
М
P1max=1,5кВт
PE (+)
(–)
  Датчик
черный
красный
   Оптореле
100мА/350В
давления
SR2
SR1
21
L1      N1
L2      N2
L1      N1